

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН БИЛИМ ЖАНА ИЛИМ МИНИСТРЛИГИ

ОШ МАМЛЕКЕТТИК УНИВЕРСИТЕТИ

STEM ИННОВАЦИЯЛЫК КОЛЛЕДЖИ



**ИНФОРМАЦИЯЛЫК-КОММУНИКАЦИЯЛЫК ДИСЦИПЛИНАЛАР
ЦИКЛЫНЫН 2020-2025-ЖЫЛДАРГА КАРАТА**

СТРАТЕГИЯЛЫК ПЛАНЫ

1. КИРИШҮҮ

Коомдун өнүгүшүү, замандын тездик менен өзгөрүшү, турмуш талабына ылайык ыңгайланышуусун шарттоодо. Орто кесиптик билим берүү уюмдарынын ортосундагы атаңдаштыктын күчөшү, эмгек рыногунда иш берүүчүлөрдүн талаптарынын өзгөрүшү, кызыктар тараптардын билим берүүнүн сапатына өзгөчө маани бериши адистердин келечектеги өнүгүү багыттарын аныктап алууну талап кылууда.

ОшМУнун STEM инновациялык колледжинин информациялык-коммуникациялык дисциплиналар циклы билим берүүдө ар тараптуу өнүгүүсү үчүн циклдын жаңы стратегиялык өнүгүү багыттарын аныктап алуу зарылдыгы туулуп жатат.

Стратегиялык план – бул квалификациялуу кадр даярдоодо өзүбүздүн келечектеги өнүгүү мүмкүнчүлүктөрүбүздү аныктоо, кемчилдиктерди жоюунун үстүндө иштөө, өнүгүүнүн болжолдуу программалык багыттарын белгилөө, колледждин миссиясын, өнүгүү максаттарын иш-жүзүнө ашыруу механизмдерин иштеп чыгуу.

Стратегиялык план -билим берүү процессин уюштуруу боюнча узак мөөнөттүү өнүгүүнү камсыз кылат. Жамаатты бир максатка бириктирип, “баары бирөө үчүн, бирөө бардыгы үчүн” деген ойду ишке ашырат. Мерчемделген чечимдерди туура кабыл алууга, колледждин тынымсыз, үзгүлтүксүз өнүгүүсүнө шарт түзөт. Циклдагы ар бир кызматкердин келечекте кандай багытта өнүгө турганыбызды түшүнүп, ошого жараша аракеттенүүсүнө мүмкүнчүлүк берет.

2. Циклдын паспорту жана программасы

Циклдын аталышы	Ош Мамлекеттик Университети ИПКнын Информациялык-коммуникациялык дисциплиналар циклы
Түзүлгөн жылы	2020- жылы Окумуштуулар кеңешинин №7-токтому, 1262-ФХД/20 буйругунун негизинде
Жетекчилик	Шакиров Кылыч Курбанбекович
Бөлүмдөрү	Жалпы аянты 2 окуу корпусу, лекциялык, практикалык сабактарды өтүү кааналары, бир нече лабораториялык сабактарды өтүүгө компьютердик класттар

Циклга тиешелүү адистиктер	220206-“Маалыматтарды иштеп чыгуунун автоматташтырылган системалары жана башкаруу (тармактар боюнча)” 230701 “Колдонмо информатика(тармактар боюнча) ”
Профессордук окутуучулук курамдын контингентти	Профессордук окутуучулук курамдын жалпы саны 24, КРдин билим берүү мыктысы 1
Иштелменин негиздемеси	<ol style="list-style-type: none"> 1. “Билим берүү жөнүндө” Кыргыз Республикасынын Мыйзамы 2. “Кыргыз Республикасынын 2020-2040-жылдарга билим берүүнүн өнүктүрүү” программасы 3. Ош мамлекеттик университетин 2019-2024-жылдары өнүктүрүү концепциясы 4. Ош мамлекеттик университетинин STEM инновациялык колледжинин колледжинин 2020-202-жылдарга карата стратегиялык өнүгүү планы
Иштелме үчүн жооптуу орган	Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим министрлиги
Программанын максаты	Туруктуу өнүгүү
Программанын милдеттери	<ol style="list-style-type: none"> 1. Милдети. Изилдөөлөрдүн сапаты 2. Милдети. Доолбордук иш 3. Милдети. Сапаттуу окутуу 4. Милдети. Студенттер 5.Милдети. Инновация 6.Милдети. Жайылтуу
Аткаруу мөнөтүү	2020-2025-ж.ж.
Юридикалык дареги	Ош шаары, 723500, Абсамат Масалиев проспектиси 93
Сайты	http://stem.ohsu.kg
Электрондук дареги	ohsu.stem@gmail.com
Байланыш	Тел: 0772290302,0554290302

3.Аткарылуучу иш чаралара жана аткаруу мөөнөтү

№	Иш чаралардын мазмуну	Аткаруу мөөнөтү	Күтүлгөн натыйжалар	Жооптуу аткаруучулар
1. Милдети .Изилдөө сапаты.				
1.	Циклдын окутуучуларын магистратура, аспирантурага окууга, илимий иштерди жазууга тартуу	2020-2025-жылдары	Профессордук окутуучулук курамдын илимий потенциалы жогорулайт;	Директор , цикл. башчысы жана циклдын окутуучулары
2.	Изилдөөнүн сапатын жана өндүрүмдүүлүгүн жогорулатуу, илимий изилдөөлөргө проектерди, стартаптарды ишке ашырууда окутуучулар жана студенттерди ишке тартуу	2021-2025-жыл	Илимий жыйынтыктар иш жүзүнө ашат	Цикл башчысы жана циклдын окутуучулары
3	Окутуучулардын квалификациясын жогорулатуу циклда да техникалык англис тилин үйрөнүү, тренингдин бардык түрлөрүндө чет тилин билүүнү стимулдаштыруу	2022-2025-жылдары	Окутуучулар чет тилин билүүнү жана сабак учурунда колдонуу мүмкүнчүлүгүнө ээ болот	Цикл башчысы жана циклдын окутуучулары
2. Милдети. Доолбордук иш .				
1.	Колледждин материалдык-техникалык базасын чындоо жана өнүктүрүү үчүн мамлекеттик эмес жана эл аралык каржы булактарын тартууга багытталган долбоорлорго туруктуу катышып туруу	2020-2025-жылдары	Заманбап жаңы мультимедиялык технологияларды көбөйтүү, окутуунун сапатын жакшырат	Цикл. башчысы жана циклдын окутуучулары

2	Университет жана колледждик деңгээлде долбоорлоду ишке ашырууга активдүү катышуу, салым кошуу	2021-2025-жылдары	Долбоорлорго адам ресурстарынын жетиштүүлүгү	Цикл. башчысы жана циклдын окутуучулары
3. Милдети.Сапаттуу окутту				
1	НКББП жана окуу пландардын программаларынын манызын регионалдык эмгек рыногунун талаптары жана стейкхолдерлердин (окутуучулар, студенттер жана жумуш беруучулор) сунуштарын эске алуу менен кайрадан тузуп чыгуу	2020-2025-жылдары	Замандын талаптарына шайкеш келген, кызыктар тараптардын суроо - талабын канаттандырган дисциплиналарды окуу пландарына кошуу	Программа жетекчилери студенттер Шакиров К.К, Капарова А.А.
2	Билим сапатынынын көрсөткүчтөрүнүн деңгээлин көтөрүү, билим берүү процессинин сапатына мониторинг жүргүзүү системасын өркүндөтүү.	Жыл бою	Билим берүү сапатын жогорулатуу, студенттедин калдык билимин баалоого мүмкүндүк берет	. Цикл тарабынан жана сабак берген окутуучулар
3	Колдонмо информатика жана АСОИУ адистиктери боюнча дуалдык окутуу мумкунчулугунө жетишуу жана эмгек рыногунун талаптарына ылайык адистиктердин спектрын кеңейтүү	2020-2025-жылдар	Жумуш берүүчүлөр менен тыгыз байланышта болуу, студенттердин иштөө кондүмдөрүн калыптандыруу	Цикл. башчысы жана циклдын окутуучулары жана иш берүүчүлөр
5.	Бүтүүчүлөр менен ар дайым байланышта болуу, бутурүүчүлөр ассоциациясын тузүү	2020-2025-жылдар	Бүтүрүүчүлөр менен тыгыз иш алып баруу жана студенттерди ишке жайгаштыруу маселесин козомолго алуу	Цикл. башчысы жана циклдын кураторлору ,

6.	Жаш окутуучулардын усулдук өнүгүүсү үчүн “Устат-шакирт” программасын ишке ашыруу;	2023-2025-жылдар	Тажырыйбалуу окутуучулар менен жаш окутуучулар биргеликте окуу-методикалык комплекс даярдоо жана окутуу усулдары боюнча маалымат алуу мүмкүнчүлүгүнө ээ болуу	Циклдын окутуучулары
7.	Мугалимдер арасында мобилдүүлүктү уюштуруу	2023-2025-жылдар	Башка колледждер менен байланышта болуу жана ташрыйба алмашуу.	Циклдын окутуучулары колледждин эл аралык байланыштар боюнча директордун орун басары
8.	Методикалык материалдардын санын жана сапатын жогорулатуу	2023-2025-жылдар	Электрондук жана окуу китептеринин санын көбөйтүү жана жаңы окуу-методикалык колдонмолорду иштеп чыгуу	Дирекция, Цикл. Башчысы жана циклдын окутуучулары

4. Милдети.Студенттер

1	Студенттер үчүн кесиптик кружокторду уюштуруу	Жыл бою	Окутуунун сапатын жогорулатуу	Цикл. башчысы жана циклдын окутуучулары
---	---	---------	-------------------------------	---

2	Студенттердин турмуш абалын жакшыртууга мүмкүн болгон шарттарды тузүү	2022-2025-жылдары	Жатакааналарга жайгаштыруу, окууга шарт түзүү	Цикл. башчысы жана циклдын окутуучулары жана колледждин тарбия иштери боюнча орун басары
3	Студенттердин чыгармачылык жөндөмдөрүн өнүктүрүү, фестиваль, таймаштарга катыштыруу, шарт түзүү	2022-2025-жылдары	«Окутуунун бардык этаптарында студенттердин өз алдынча иштөөсүн өркүндөтүү	Кураторлор жана колледждин тарбия иштери боюнча директордн орун басары
4.	Студенттерди академиялык мобилдүүлүккө жөнөтүү	2022-2025-жылдары	Окутуунун сапатын жогорулатуу	Дирекция, Цикл. башчысы
5	Региондогу жумуш берүүчүлөр менен өз ара аракеттенүүнүн натыйжасында бүтүрүүчүлөрдүн компетенцияларынын профилине ылайык иш менен камсыз кылууну тездетүүгө багытталган "Жумуш берүүчү - Белүм - Студент" маалымат алмашуу механизмин өркүндөтүү.	2022-2025-жылдары	Бүтүрүүчүлөрдү региондорго профилине ылайык ишке жайгаштыруу жана практикага жөнөтүү мүмкүнчүлүгүнө ээ болуу	Дирекция, Цикл. башчысы
5. Милдети.Иновация				
1	Иновациялык билим беруучулук технологияларды туруктуу өздөштүрүүгө, колдонууга киргизүүгө жана жайылтууга багытталган эффективдүү иштеген системаны түзүү.	2020-2025-жылдар	Иновациялык ыкмаларды колдонуу менен мугалимдердин квалификациясын жогорулатуу аркылуу окутунун сапатын жогорулатуу	Цикл. башчысы жана циклдын окутуучулары жана циклдын окутуучулары

2.	Студенттерди олимпиада, конкурстарга жаштар программаларына, стартап проектилерге катыштыруу	2020-2025-жылдар	Студенттерге ишкердиктин жана инновациянын негизги компетенцияларын өздөштүрүү	Цикл. башчысы жана циклдын окутуучулары
3.	Заманбап технологиянын өнүгүүсүнө шайкеш келүү жана билим берүүнүн сапатын жогорулатуу максатында окутуучулардын кесиптик квалификациясын жогорулатуу жана педагогикалык чеберчилигин өстүрүү	2023-2025-жылдар	Окутуучулардын педагогикалык жана адистиги боюнча квалификациясын жогорулатуу	Цикл. башчысы жана циклдын окутуучулары
4.	Окуу процессинде билим берүүнүн инновациялык формаларын колдонуу: телекөпүрөлөр, видеоконференция режиминде лекциялар, онлайн талкуулар	2023-2025-жылдар	Мобилдүүлүк, окуу жайлар менен байланышты жакшыртуу, тажрыйба алмашуу	
6. Милдети. Жайылтуу				
1.	Иш берүүчүлөр жана башка билим берүү мекемелери менен байланыштарды кеңейтүү, практикага жиберүү боюнча келишимдерди түзүү жана меморандум өткөрүү	Жыл бою	Иш берүүчүлөр жана башка билим берүү мекемелери менен байланыштарды кеңейтүү практикага жиберүү	Дирекция, Цикл. башчысы жана циклдын окутуучулары, колледждин өндүрүштүк практика жетекчиси
2.	Колдонмо информатика жана АСОИУ адистиктери боюнча кесипке багыт берүү иштерин жүргүзүү, массалык маалымат каражаттары менен байланышуу	2021-2026-жылдар	Адистиктер боюнча маалымат берүү, абутиренттердин санын көбөйтүү	Цикл. башчысы жана циклдын окутуучулары

3	Колледжге болгон коомчулуктун пикирине, көз караштарына, мамилесине туруктуу байкоо жүргүзүү менен окуу жайдын статусун, имиджин жогорулатып туруучу иш чаралардын планын тузуу жана аларды түзүүгө	2022-2024-жылдары	Циклдын ишмердүүлүгүн жана адистиктер боюнча коомчулукка маалымат жайылтуу	Цикл. башчысы жана циклдын окутуучулары
4	Циклдын интернет порталын өнүктүрүү, (инстаграм, youtube, фейсбук,)сайтын модернизациялоо, маалыматтарды берүү мейкиндигин кеңейтүү	2021-2025 жылдары	-Циклдын сайтына актив жогорулайт	Цикл. башчысы жана циклдын окутуучулары

